ideo (ydeo) adv. — **1.** a tak, teda (vzťahuje sa na predch. tvrdenie); lidem ... non comparuerunt. ... Ideo autem decreuimus, quod Sank ... impediatur et ad iudicem ducatur: 1261, PRT X, 523; **2.** preto, zato, kvôli tomu; Cum preceptum Dominicum sit timendum et tenendum, ideo nos volumus nolumus preceptum regis cogimur adimplere: 1246, CDSI II, 163; Hoc ... ideo fecit, quia sepissime amonitus a beato rege Stephano: Compositio saec. XIV., 315; Hoc ideo faciebat, ut negotia finem debitum velociter sortiretur: Rogerii Carmen, 559

idioma, atis, n. — (gr.) nárečie, (materinský) jazyk, reč; Duae villas Pobedim, et Bassovcze, Sclauonico idiomate appellatas: 1414, CDH X/5, 546; Comperimus hic loci catholicos ... hi omnes idiomate utuntur Slavonico: 1749, Visit. Homon.

idiota (ydiota), ae, m. — diletant, neznalý človek; Qualiter ergo ex prelibata fide idiotas erudire debeam ... rescripto paternitatis vestre cautius flagito, ut merear edoceri: 973, CDSI I, 43; Ut ydiote presbiteri non ordinentur, qui vero

ordinati sunt, discant aut deponantur: cca 1104, ZÁVODSKY, 198

idolatrix (ydolatrix), e — modloslužobnícky, týkajúci sa idolatrie, modloslužobníctva; Nonnulli prelati ... in locis capitulorum et ecclesiarum cum reliquiarum processionibus ydolatri perfidia dictum banderium [i.e. infidelium regis] venerari disposuerunt: 1406, DL 42869

idolum, i, n. — (gr.) obraz, podoba, idol, modla; Placuit ... omnibus ... Comanis ... vt ipsi relictis, idolorum cultura, et omnibus ... paganorum ritibus prorsus dimissis, ad catholicae seu orthodoxae fidei vnionem conuertantur: 1279, CDH V/2, 513

idria p. hydria

Idus, uum, f. — ldy, pätnásty (v marci, máji, júli a októbri) alebo trinásty (v ostatných mesiacoch) deň v mesiaci; Lues haec Ragusii se prodere coepit idibus Decembris illius anni: 1348, CDH IX/7, 73

ieiunium, ii, n. — pôst, pôstne obdobie; Ieiunium scilicet, quod quatuor temporum dicitur, antiqui patres celebrandum non frustra sanxerunt: 885, CDSI I, 29; Sorores autem et servientes a festo Exaltacionis sancte crucis usque ad festum Resurrectionis dominice continuum servant ieiunium: 1247, CDSI II, 182

ieiuno, are, avi, atum — postíť sa; Sane [i.e. moniales] quoque ieiunare non tenentur minutionis sue tempore extra maiorem Quadragesimam et sextam feriam, Adventum Domini et ieiunia ab ecclesia generaliter instituta: 1247, CDSI II, 183

ientaculum p. gentaculum

Ierosolymitanus (Ierosolimitanus) p. Hierosolymitanus

Iesulus p. Iesulus

Iesus (Ihesus) nom., Iesu gen., dat., abl., Iesum akuz. — Ježiš (Kristus); Nos ... assiduis precibus vos omnes Ihesu Christo domino commendamus: 879, CDSI I, 22

Iglouia, ae, f. — Spišská Nová Ves; Datum in Iglouia alio nomine Noua villa: 1411, CDH X/5, 119

Igloviensis, e — **1.** spišskonovoveský, pochádzajúci zo Spišskej Novej Vsi (Igloua) **2.** subst. **Igloviensis**, is, m. Spišskonovovešťan; Joannes Henckel ... parochus Leutschoviensis

molam suam ... vendidit Novavillanis seu Igloviensibus: Conr. Sperf., 145

ignarus, a, um — *alcis rei* neznalý, nevedomý niečoho; ei [i.e. magistro Greyer] ... linguae Hungaricae ignaro adjunxerunt socium itineris Paulum Brendorfer: Conr. Sperf., 132

ignavia, ae, f. — 1. nečinnosť, lenivosť, záhal'ka, záhal'čivosť; Tempore ... regis Colomagni ... facta est discussio de donariis, quibus ... rex Stephanus dotaverat monasterium ... de monte Zobur ... quia annorum elapsu plurimorum et ... predecessorum ignavia ab incepto torpebant: 1111, CDSI I, 63; 2. bojzlivosť, zbabelosť

igniculus, i, m. — ohník, ohníček, plamienok; Nos igitur ... vestra corda roborare charitatis igniculo cupientes, vt cognoscatis temporalem vitam fragilem et caducam [esse]: 1339, CDH VIII/4, 392; Nescio, quomodo, permanent quidam ceu igniculi, qui post multas aetates se demum ... quasi jubar accendunt: 1559, ANALECTA I, 179

ignifer, a, um ohňonosný, ohnivý; Vestras Dominationes rogo ... [ut] velint pro ... regie maiestatis defensione, ex bombardis munifragis ... duas unacum magistris et omnibus attinentiis, pilis videlicet igniferis, globis etc. Huc mittere: 1536, PODMANICZKY II, 564

ignis, is, m. — 1. oheň, plameň, požiar; Matheus, quondam palatinus ... tres villas nostras ... succendit igni et bona eorum abstulit: 1318, RDSI II, 151; 2. vášeň, láska, nadšenie

ignitus, a, um — horúci, ohnivý, rozpálený; Ut stigma sigili igniti frontibus et faciebus capitularium vel conventualium, qui ... in confectione et sigillatione ... iniquarum literarum interfuerint ... imprimatur et inuratur, decretum ... mandat: TRIPART. II, 274; In domo armamentaria ... sagittae ignitae ad balistas una ladula plena: 1564, UC 59:09 (a)

ignivomus, a, um — vrhač, chrlič ohňa, ten, kto vrhá, chrlí oheň; Greci et Bulgari navigantes in celonibus suis per ingenia sufflabant ignes sulphureos in naves Hungarorum ... Victi sunt autem ignivomi Greci: Compositio saec. XIV., 370

ignobilis, is, m. — nešľachtic, človek neurodzeného pôvodu; Nos ... ab omnibus ipsius provincie ... nobilibus et ignobilibus inquirendo invenimus ipsa sexaginta jugera

terre ... esse predictorum nobilium: 1257, CDSI II, 399

ignobilitas, atis, f. — neurodzenosť, neurodzený, nízky pôvod; Non potest ... cogitari ... regnum in tantam servitutis miseriam, ignobilitatis iniuriam ... coruisse: 1311, RDSI I, 380

ignominiosus, a, um — potupný, hanebný, nečestný; Praepositura Scepusiensis propter immanem et ignominiosam proditionem ... Joannis de Lompnycza ... mihi fuit collata: 1533, ANALECTA I, 375

ignominosus, a, um — potupný, tupiaci, hanebný, zneuct'ujúci; Evaginato cutello volens irruere super nos et interficere, vituperia et verba ignominiosa quamplurima nobis dixit: 1318, RDSI II, 152

ignorantia (ignorancia), ae, f. — nevedomosť, neznalosť; Omnibus ... hanc religionem assumere cupientibus ... dura eis et aspera predicentur ... ne de ignorantia postea se excusent: 1247, CDSI II, 182; Cum ita sit, vt obliuio mater sit ignorantiae, ea etiam, quae fiunt in tempore, simul et corrumpuntur in eodem: 1394, CDH X/2, 229

ignoro, are, avi, atum — 1. nevedieť, nepoznať, neovládať; Iurare voluisset et non potuit ex eo, quod ignorabat linguam Hungaricalem et erat Teutonicus: 1422, ZsO IX, 41; *nemo ignorat* každý (dobře) vie; Praelatum posse bona canonicorum cum testamento vel ab intestato decedentium rapere et in praedam dare, nemo sanae mentis ignorat: 1425, CDH X/6, 739; 2. nevšimať si, ignorovať

ignosco, ere, novi, notum — *alci alqd* odpustiť, prepáčiť niekomu niečo; Caeterum reconcilio dominam conjugem mihi charissimam et rogo, ut si quae ... inter nos differentiae contigissent ... id omne ignoscere ... velit: cca 1543, ANALECTA I, 173

ilex (illex, ylex), ilicis, f. — dub; Sub pede montis iuxta viam sunt mete terree sub ilicibus, que vulgo tulgfa nominantur: 1245, CDSI II, 144; [Meta] transit per virgulta ad viam ubi stat ylex in meta iuxta quam altera est erecta: 1249, DI 64007

ilia (yilia), orum, n. — 1. črevá, vnútornosti 2. slabiny; *ilia facere, trahere* zhlboka, sťažka dýchať; Cum ... equus noster, cui insidebamus, ylia traheret quasi fessus: 1253, CDSI II, 294

iliceus (illiceus, ilicius), a, um — dubový; Meta ... veniret ad quandam arborem ilicis ... abindeque ... currendo, iungeret quandam truncum iliceum: 1357, SZTÁRAY I, 269

ilicinus (illicinus), a, um — dubový; Arbor ilicina pro meta cruce signata: 1262, CDH VII/3, 44

ilicius p. iliceus

ilico (illico) adv. — **1.** na tom mieste; Villas, quarum nomina illico subiiciuntur, dedimus: 1259, CDH III/2, 488; **2.** ihneď; Confestim et illico pars lesa ... in pristinum suum ius possessionarium regredere ... posset: 1422, ZsO IX, 534

illabilis, e — trvalý, pevný, stály; Regnum tuum ... et sancta eius ecclesia [fidei obediunt Christiane], sicut laudabilium operum testimonia libro illabilis commendata memorie manifestant: 1259, CDSI II, 441